De antro

Caplīm LIII

Antru⁹ ab atro est
dicit⁹ eo q⁹ atristenebris et horridis
est luffusum. vt dicit⁹ Ili. Est ei⁹ ppri
um bestiaz in cauernis manentū lanbulū
in q⁹bus latitātes prede insidiant. et iō spec⁹
a speculādo antrū dī. q⁹ inde post suas pre
das diligēt⁹ speculant. vt dicit⁹ Ilios⁹. Est
autē antrū in estate frigidū. in hyeme vero
calidū. et feuib⁹ animaliū nutriti⁹ et occul
tadis est aptū. ex sudorib⁹ aut̄ et vaporibus
aialū fetidū est et corruptū.

De fossa

Ca. LIII

Fossa a fodiendo
est dicta eo q⁹ sit terra virib⁹ et inge
nio fodientiū pſundata. q⁹ quanto
plus in sua superficie terra accumulata erigit

tanto inferi⁹ ampli⁹ pſundat. et quāto altius
or est et pſundio tanto ei⁹ transit⁹ difficultior
et pſiculosio inuenit. quā quilibet cadendo
facilime ingredit⁹. sed post casum de ipa faci
liter nō exitur. vt dicit⁹ Greg⁹. Ideo etiā dicit
Hiero. sup Ezech⁹. ix. Leo in foueis capitur
Mā facta fouea ouis vel capra in ei⁹ fundo
ponit. cun⁹ odore allectus leo foueā pde gra
nia ingredit⁹. sed postq⁹ eam ingressus fuerit
ibidē ne exeat detinet. Fouea etiā intra foue
am a latere ad modū spelunce fodit⁹ in qua
cauea quedā ponit que ad moduz cistule p
paratur que de facili claudit⁹ et de difficulti
aperit⁹. Quando ergo leo videt se nō pos
se de prima fouea egredi. timens venatoruz
venabula laſedī gratia secundā foueā igre
dit⁹ et ibi in cauea ad hoc pata claudit⁹ capi
tur et captiu⁹ detinet. vt dicit⁹ Hiero. Fouee
etiā utiles sunt et necessarie. q⁹ fossatis cuius
tates et castra ne hostib⁹ pateat muniuntur
Fossatis insup terraz spacia et habitaculorū
termini ab invicem diuidunt⁹. replet⁹ nibilos
minus fouee aq⁹s in q⁹bus pisces et reptilia
diversi generis nutriunt⁹. nā in foueis fouēs
aquas est dicta. nā in foueis fouēt⁹ et huāt
aque nunc fluxibles nūc statue nunc eas
subintrat torrentes et pluvie. nūc in eis erum
punt capita fontiū et scaturiunt riuuli aq⁹ vi
ue. Sūma vō et p̄cipua et oīum munitionū
fortitudo et tutela solet eē fouea q⁹ in lato et
in longo in alto et in pſundo ordine pgruo
est pata. nā inaccessibilis est loc⁹ sic munir⁹
nisi aggere nauigio vel pōte talis fouea trā
seat⁹. vt dicit⁹ Hiero.

De spelunca

Ca. LV

Spelunca est fo
rea subterranea a speculādo di
cta. quia ppter sui latitudinē ad
circumspiciendū est apia. latū enī et a pte lu
ci expositiū habet introitū s̄ in fine finez siue
terminū habet artū. Unū spelunca loc⁹ ē sub
terrane⁹. pmo qdē euidēs et lucid⁹ ī ingress
su. deinde obscur⁹ et turbid⁹ in pgressu tan
dem dur⁹ art⁹ et hyspid⁹ in egressu. si tamē
egressus aliquā poterit inueniri. vt dicit⁹ Bas
mas. In locis aut̄ mineralib⁹ vbi effodit⁹ tur

lapiðes et metalla potissimum sunt speluncæ. quod remanent vacue. quibusdam tern colunis sive alijs appodiationib ne corrugat sunt fulcite. Sepem vel numia mole terre colune ille de sua aggrauate. sive proprie materie mollicie resolute sive fundi inferioris buore relaxate corrutus. et sic oia in illis speluncis existentia obrunit et profunditus. ver in speluncis manere periculorum est et difficile. tu quod frigide sunt et humide obscure instabiles et incerte. tu etiam quod byspide et dure in superficie graues et in inferno concave et profunde. Sunt etiam loca grua occultatione ferarum et habitacioni. sordium et immundiciarum depositioni serpentum et aliorum puluum mansioni.

De cauerna

Ca. LVI

Cauerna est terra cœnata a cauado dicta eo proprie partes terre procauens et proforens a reptilibus et ab invicem vel propriam compressionem sive evacuationem et elevationem diuidatur. In cauernis siquidem mures et reptilia et vermes suas faciunt mansiones ad quas profugunt quando vel videt sibi imminentem ab extrinseco alienas lesiones. Ad cauernas etiam tam lapidum quam arborum quibus profugunt volucres columbe. s. et turtures. qui videt aquilas et accipitres in aere venientes. Hinc berinach cuniculi et lepores fugiunt ab cauernosos lapides quibus audiunt canes vel presentiunt venatores. In cauernis etiam terrena quibus mellificat sepe apes. nidificant quodam volucres. latitatem etiam in cauernis colubri et serpentes qui se ledunt et pungunt venenosom mortuorum homines et bestias ad illes cauernas appropinquantes. terra insuper quam est et se cauerosa et spogiosa pariter sepe motu et agitatione ex vento subiungit eponos suos et replete ex eis agitando generanter motu. ut dicit Aristo.

Incipit liber. xv. De prouintijs

Eterre autem partibus et diversis prouincijs proqua orbis generaliter est diuisus pauca huius operi sunt

adiuuante domino brevi inserenda. Non in de singulis dicendum. sed soluimus de his de quibus sacra scriptura septem inuenit facere mentionem.

De orbe

Ca. I.

Obis autem ut dicit Isidorus li. xv. tristare est diuisus. nam una pars asia alia europa. tercia affrica appellatur. quas tres partes orbis veteres non equaliter diuiserunt. Nam asia a meridie ponente usque ad septentrionem pertinet. Europa vero a septentrione usque ad occidente tem pringit. Sed affrica ab occidente per mediterraneum se extendet. Sola quoque asia continet unam partem nostram habitabilem et medietatem. aliae vero partes affrica et europa aliam medietatem sunt soritate. Inter haec autem partes ab oceanico mare magnum pergit easque intersecat. quapropter sicut in duas partes orientis et occidentis orbem diuidas. in una parte eritalia in alia vero affrica et europa. Hic autem diuiserunt per diluvium filii noe inter quos sem cum posteritate sua asia. iapetus. europam. cham. affricam posse derunt. ut dicit glo. sup Gen. x. et Iul. pl. Idaralip. i. Idem dicit Chrysostomus Isidorus et Plinius.

De asia

Ca. II

Habia itaque que me dia creditur esse pars orbis. ex nomine cuiusdam mulieris est appellata. que apud antiquos regnum tenuit orientis ut dicit Isidorus li. xv. Hec in tercia parte orbis disposita ab oriente habet ortum solis. a meridie oceanum. ab occasu nostro mari finit. a septentrione meotidi lacu et fluui othanai terminat habet autem multas prouincias et regiones et diversas gentium nautes in vita et in moribus mirabiles. figuris corporis sicut et affectibus mentium mirabiliter differentes quas noia et sustentibus breuiter hic ponemus sequendo ordine alphabeti.

De assiria

Ca. III

Assiria asie est regio et prouincia ab assur filio sem sic vocata quod illa regionem primo post